APAC - Associação de Proteção e Assistência aos Condenados
                                 Rua Dr. Brito nº 380 – Bairro Centro – Viçosa (MG) – CEP: 36.570-000

                                Telefone: (31) 3891 4531.  – e-mail: apacvicosa@hotmail.com

EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS – 02/2021.

A APAC de Viçosa, no uso de suas atribuições, com fim de contratar funcionários para

compor seu Quadro Funcional, promove seleção simplificada - Edital 02/2021, nos termos

seguintes:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

CLT, Lei Estadual 11.404/94 – Art. 172, inciso XI, Resolução nº 1373/2013 da Secretaria de

Estado de Defesa Social - MG e procedimento análogo à Lei 8.666/93.

Assim como para a vaga de estagiário jurídico consonância com o Estatuto APAC Viçosa, e a

Lei de estágio/ Lei 11.788, de 25 setembro de 2008.

1. DO OBJETO

1.1 – O objeto do presente processo simplificado é a contratação de empregados por

Prazo indeterminado, conforme especificações e condições gerais contidas neste

Edital.

2. DOS CARGOS E VAGAS

3. ATIVIDADES E REQUISITOS BÁSICOS:

3.1 Inspetor de Segurança

Sexo: Masculino

Grau de Escolaridade: Ensino Médio Completo

Competências:

- CNH Categoria B.

- Conhecimento Metodologia APAC, Regulamento Disciplinar Do CRS, Manual do Inspetor

de Segurança, Portarias do Juízo disciplinando a execução penal.

- Noções de Primeiros Socorros.

CARGO VAGAS REGIME DE

TRABALHO

REMUNERAÇÃO

Inspetor de Segurança  1 (uma) 12x36 R$ 1.672,47

Auxiliar Administrativo 1 (uma)  44 h semanais R$ 1.132,69

mailto:apacvicosa@hotmail.com

                               APAC - Associação de Proteção e Assistência aos Condenados
                                 Rua Dr. Brito nº 380 – Bairro Centro – Viçosa (MG) – CEP: 36.570-000

                                Telefone: (31) 3891 4531.  – e-mail: apacvicosa@hotmail.com

Atribuições/Tarefas:

-Garantir a disciplina e segurança geral do CRS;

-Participação semanalmente da reunião administrativa;

-Cuidar da disciplina dos Recuperandos;

-Vistoriar os três regimes e materiais que chegam para os Recuperandos;

- Executar e Participar de procedimentos de revistas;

-Comunicar faltas disciplinares ao Encarregado de Segurança;

- Fazer relatório do plantão entre outros.

Perfil Necessário: Identificar-se com o trabalho SOCIAL e VOLUNTÁRIO das APAC’s,

Capacidade de comunicação e relacionamento interpessoal; Capacidade de comunicação e

relacionamento interpessoal; Capacidade de concentração e atenção. Atitudes: Ser honesto,

Ter bom Caráter, se identificar com que faz usar de bom senso, ter discernimento para ouvir

sem tomar decisões precipitadas, ter firmeza, aplicar disciplina com amor determinando

limites.

3.2 - Auxiliar Administrativo

Sexo: Masculino/ Feminino

Grau de Escolaridade: Ensino Médio Completo

Competências:

- Desejável: Curso Técnico Secretariado, contabilidade, finanças, administração

- Experiência na área Administrativa.

- Domínio básico em Informática. (Word, Excel e internet).

Atribuições/Tarefas:

- Auxiliar nas reuniões Administrativas;

- Auxilio na divulgação de Mídia,

- Organização e execução de eventos;

-Auxiliar na área financeira: Prestação de Contas: fotos, orçamentos, compras, arquivos,

aniversariantes e serviços externos;

- Auxiliar o Encarregado Administrativo nos exercícios de suas tarefas, quando solicitado;

-Controle das oficinas e de processos administrativos.

Perfil Necessário: Identificar-se com o trabalho SOCIAL e VOLUNTÁRIO das APAC’s,

Estar disposto a conhecer e se adequar ao Método APAC e o Regulamento Disciplinar,

Respeito à hierarquia, Comprometimento, Iniciativa, Pró atividade, discrição no trato das

informações. Habilidades para trabalhar em equipe, agilidade, atenção, concentração,

tolerância à rotina de procedimento disponibilidade para investir no aprimoramento e

atualização de conhecimentos sobre a área de atuação.

mailto:apacvicosa@hotmail.com

                               APAC - Associação de Proteção e Assistência aos Condenados
                                 Rua Dr. Brito nº 380 – Bairro Centro – Viçosa (MG) – CEP: 36.570-000

                                Telefone: (31) 3891 4531.  – e-mail: apacvicosa@hotmail.com

4. DO REGIME JURIDICO DOS CARGOS:

4.1 O regime jurídico do quadro de pessoal, conforme item 2, sob o qual serão contratados os

candidatos aprovados por esta seleção simplificada para vaga de Inspetor de segurança e

auxiliar administrativo, será o da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT. Esse regime não

envolve, em qualquer hipótese, estabilidade prevista no Art.41 da CF.

4.2. Os contratos de trabalho serão por prazo indeterminado;

Os candidatos selecionados e convocados para os respectivos cargos, na forma dos itens 5.0 e

6.0, deverão apresentar-se na seda da APAC VIÇOSA (Associação de Proteção e Assistência

aos Condenados de Viçosa), situada a Rua Doutor Brito, nº 380, Centro – Viçosa/MG CEP:

36.570-013, para assinatura do contrato, munidos das cópias e original dos seguintes

documentos:

4.2.1 CTPS;

4.2.2 Carteira Identidade;

4.2.3 CPF;

4.2.4 CNH;

4.2.5 Comprovante de Endereço;

4.2.6 Comprovante de conta bancária, BANCO DO BRASIL;

4.2.7 Cópia Certificado e/ ou Diplomas dos cursos declarados no currículo;

4.3 A não apresentação ou adaptação do candidato ao cargo ensejará a convocação do

candidato subsequente;

5.  PROCESSO DE SELEÇÃO:

5.1 – Para se inscrever, o interessado deverá encaminhar currículo com foto, até o dia

15 de junho 2021, terça-feira, para o seguinte endereço Associação de Proteção e Assistência

aos Condenados (APAC) – Rua Dr. Brito nº 380 – Centro - Viçosa – MG, ou por meio

eletrônico: apacvicosa@fbac.com.br sob o título: Edital de Seleção Simplificada APAC

Viçosa 02/21 –  “Currículo Inspetor de Segurança”, “ Currículo Auxiliar Administrativo”

respectivamente.

5.1.1 – Análise curricular (eliminatório), serão eliminados os currículos que não se

encaixarem no perfil exigido;

5.1.2 - A lista dos candidatos classificados será publicada no dia 16 de junho de 2021, nas

redes sociais no site da Apac https://apacvicosa.com.br, Facebook da instituição, a

convocação dos candidatos selecionados a participarem do processo seletivo, bem como a

contratação far-se-á através de contato telefônico e/ou por  e-mail, conforme dados

obrigatórios fornecidos no currículo do candidato.

5.2- Teste de Aptidão Profissional (eliminatório) será realizado no dia 17 de junho de 2021,

Quinta-feira impreterivelmente às 09h00min, com duração de 1h30min, na sede da APAC

VIÇOSA na Rua Doutor Brito, nº 380, Centro – Viçosa/MG CEP: 36.570-013.

mailto:apacvicosa@hotmail.com
mailto:apacvicosa@fbac.com.br
https://apacvicosa.com.br/

                               APAC - Associação de Proteção e Assistência aos Condenados
                                 Rua Dr. Brito nº 380 – Bairro Centro – Viçosa (MG) – CEP: 36.570-000

                                Telefone: (31) 3891 4531.  – e-mail: apacvicosa@hotmail.com

5.2.1 – Serão eliminados todos os candidatos que NÃO alcançarem 60% de aprovação na

prova de múltipla escolha, com 10 questões de conhecimentos específicos, cada questão

valendo 10 pontos, conforme bibliografia sugerida disponível em:

 http://www.fbac.org.br/index.php/pt/institucional/institucional tudo sobre o histórico

FBAC E APAC’S.

5.3 – A Entrevista com membros da comissão de seleção (classificatório), se dará mediante

convocação telefônica, a se realizar respectivamente, no dia 18 de junho 2021, para cargo de

Auxiliar Administrativo, e dia 21 de junho de 2021, para Inspetores de Segurança, ambos a

partir das 09h00min, na sede da APAC VIÇOSA, Rua Doutor Brito, nº 380, Centro –

Viçosa/MG CEP: 36.570-013.

5.4 - O início dos trabalhos ocorrerão de acordo com a disponibilidade da vaga na APAC

Viçosa, ficando facultado á própria APAC cancelar o edital simplificado a qualquer tempo.

5.5 - A ausência da comprovação, assim como, o não comparecimento do candidato

convocado, ensejará a desclassificação automática do candidato e o chamamento imediato do

candidato, selecionado e classificado na posição subsequente.

5.6 - A comissão de seleção será composta pelo Presidente em exercício, Psicóloga e

Encarregados pertinentes ao cargo.

6. RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

6.1- A divulgação do resultado final deste Processo Seletivo ocorrerá no dia 28 de junho

de 2021, na segunda-feira, mediante publicação no Facebook da instituição e nos

sites: https://apacvicosa.com.br , Facebook da instituição.

6.1.2 – A classificação será definida mediante o somatório dos pontos obtidos, sendo o

1º classificado o candidato que obtiver o maior número de pontos.

6.1.3 – Em caso de empate no resultado final, serão utilizados os seguintes critérios

para desempate, obedecendo a seguinte ordem:

1. Possuir idade mais elevada, na forma do disposto no parágrafo único do artigo

27 da Lei nº 10.741/2003(Estatuto do Idoso);

2. Maior pontuação na entrevista.

7. VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

O Processo seletivo terá validade de 90 dias, contados a partir do resultado final da seleção.

mailto:apacvicosa@hotmail.com
http://www.fbac.org.br/index.php/pt/institucional/institucional
https://apacvicosa.com.br/

                               APAC - Associação de Proteção e Assistência aos Condenados
                                 Rua Dr. Brito nº 380 – Bairro Centro – Viçosa (MG) – CEP: 36.570-000

                                Telefone: (31) 3891 4531.  – e-mail: apacvicosa@hotmail.com

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1- É vedada a participação no edital de empregados da APAC que percebam remuneração

superior estabelecida neste edital, ex-empregados da APAC no prazo de 90 (noventa) dias do

fim do vínculo empregatício com a Entidade, conforme portaria 384/92 do MTE, assim como

recuperandos da APAC Viçosa e seus familiares e familiares de funcionários;

8.2- Todos os candidatos ficam cientes que os resultados de todas as etapas deste Processo

Seletivo serão publicados, inclusive com nome e respectivas pontuações.

8.3- Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo

juntamente com o presidente da Entidade.

Viçosa, 07 de junho de 2021.

Rosilda Pires Ferreira Martins

       Presidente da APAC

mailto:apacvicosa@hotmail.com